
6,179,608,312.69

35.6694

Volumen Negociado :

Tipo de Cambio Promedio :

C$

Marzo 2022

Boletín de Operaciones

BOLSA DE VALORES DE NICARAGUA

Rendimientos

CORDOBAS

Días
Mínimo

%
Volumen
(Miles)

Promedio
%

Máximo
%

360 6.50 3,171.846.50 6.50
540 6.15 171,832.976.15 6.15

1080 7.25 476.947.25 7.25
> 1080 7.25 19,525.457.65 9.00

Total  . . . 195,007.20

DOLARES

Días
Mínimo

%
Volumen
(Miles)

Promedio
%

Máximo
%

7 1.08 50,000.001.08 1.08
15 1.49 5,000.001.49 1.49
30 1.53 25,193.481.60 4.01
90 2.25 52,501.402.25 7.96

180 2.90 20,000.823.97 8.00
270 8.00 69.008.00 8.00
360 4.95 1,517.007.42 8.00
900 8.25 150.008.25 8.25

1080 8.25 130.008.25 8.25
> 1080 6.88 13,175.006.90 7.00

Total  . . . 167,736.71
Nota : Los rendimientos en córdobas son indexados al dólar

Mercado Primario

Renta Fija

CORDOBAS

Días Emisor Instrumento Mínimo
Volumen
(Miles)Promedio Máximo

Rendimiento %

540 6.15 171,832.97MHCP BONO$D 6.15 6.15

Total  . . . 171,832.97

DOLARES

Días Emisor Instrumento Mínimo
Volumen
(Miles)Promedio Máximo

Rendimiento %

7 1.08 50,000.00BCN LETRA$D 1.08 1.08
15 1.49 5,000.00BCN LETRA$D 1.49 1.49
30 1.53 25,000.00BCN LETRA$D 1.58 1.60
90 2.25 52,500.00BCN LETRA$D 2.25 2.25

180 2.90 10,000.00BCN LETRA$D 2.90 2.90
270 8.00 69.00FIDSA BONO$D 8.00 8.00
360 7.50 1,465.00AGRICORP BONO$D 7.50 7.50
360 4.95 50.00BCN TIN$D 4.95 4.95
360 8.00 2.00FIDSA BONO$D 8.00 8.00
900 8.25 150.00AGRICORP BONO$D 8.25 8.25

1080 8.25 130.00AGRICORP BONO$D 8.25 8.25
> 1080 6.88 13,175.00MHCP BONOU$D 6.90 7.00

Total  . . . 157,541.00

Contrato de Reportos Opcionales y
Reportos - Rendimientos

DOLARES

Días
Mínimo

%
Volumen
(Miles)

Promedio
%

Máximo
%

30 3.25 193.483.42 4.01
90 7.96 1.407.96 7.96

180 7.50 50.828.00 8.00

Total  . . . 245.71
Nota : Los rendimientos en córdobas son indexados al dólar

Mercado Secundario
Renta Variable - ACCIONES

CORDOBAS

Emisor Instrumento Mínimo
Volumen
(Miles)Promedio Máximo

P r e c i o s

1,533.45AGRICORP ACCIO-P 1,034.74 1,065.07 1,070.93

Total  . . . 1,533.45

Mercado Secundario
Renta Fija

CORDOBAS

Días Emisor Instrumento Mínimo Mínimo
Volumen
(Miles)Promedio Máximo Promedio Máximo

Rendimiento %Precio %

2023 6.50 3,171.84MHCP BPI$D 98.28 98.28 98.28 6.50 6.50
2025 7.25 476.94MHCP BPI$D 95.38 95.38 95.38 7.25 7.25
2026 7.25 11,991.57MHCP BPI$D 94.57 94.57 94.57 7.25 7.25
2027 7.50 1,249.12MHCP BPI$D 93.22 93.22 93.22 7.50 7.50
2028 8.01 75.73MHCP BPI$D 89.69 89.69 89.69 8.01 8.01
2029 7.75 1,400.53MHCP BPI$D 88.99 88.99 88.99 7.75 7.75
2030 8.00 227.19MHCP BPI$D 85.87 85.87 85.87 8.00 8.00
2031 9.00 4,089.59MHCP BPI$D 80.15 80.15 80.15 9.00 9.00
2035 7.61 491.72MHCP BPI$D 75.00 75.00 75.00 7.62 7.65

Total  . . . 23,174.23

DOLARES

Días Emisor Instrumento Mínimo Mínimo
Volumen
(Miles)Promedio Máximo Promedio Máximo

Rendimiento %Precio %
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Mercado Secundario
Renta Fija

DOLARES

Días Emisor Instrumento Mínimo Mínimo
Volumen
(Miles)Promedio Máximo Promedio Máximo

Rendimiento %Precio %

180 5.00 9,950.00MHCP BONOU$D 101.35 101.35 101.35 5.00 5.00

Total  . . . 9,950.00
* Para BPI'S leer año de vencimiento
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Instrumentos Emisores Moneda Vol. Negociado %

Volumen Negociado

PrivadoSector

Mercado Primario
BONO EN DOLARES DESMATERIALIZADO (BONO$D) CORPORACION AGRICOLA S.A. (AGRICORP) 1,745,000.00DOLARES 1.01 %

BONO EN DOLARES DESMATERIALIZADO (BONO$D) FID, SOCIEDAD ANÓNIMA (FIDSA) 71,000.00DOLARES 0.04 %

Mercado Reportos
ACCIONES PREFERENTES (ACCIO-P) CORPORACION AGRICOLA S.A. (AGRICORP) 50,313.60DOLARES 0.03 %

PARTICIPACION DE FONDOS DE INVERSION (PFI) FONDO DE INVERSIÓN POPULAR INMOBILIARIO ZETA NO DI (ZETA) 1,907.52DOLARES 0.00 %

Mercado Secundario
ACCIONES PREFERENTES (ACCIO-P) CORPORACION AGRICOLA S.A. (AGRICORP) 1,533,453.60CORDOBAS 0.02 %

PúblicoSector

Mercado Primario
BONO DÓLARES DESMT. LIQUIDADO EN DÓLARES (BONOU$D) MINISTERIO DE HACIENDA (MHCP) 13,175,000.00DOLARES 7.60 %

BONO EN DOLARES DESMATERIALIZADO (BONO$D) MINISTERIO DE HACIENDA (MHCP) 171,832,974.60CORDOBAS 2.78 %

LETRA DESMATERIALIZADA LIQUIDA DOLARES (LETRA$D) BANCO CENTRAL DE NICARAGUA (BCN) 142,500,000.00DOLARES 82.25 %

TÍTULOS DE INVERSIÓN EN DÓLARES DESMATERIALIZADO (TIN$D) BANCO CENTRAL DE NICARAGUA (BCN) 50,000.00DOLARES 0.03 %

Mercado Rep. Opcional
BONO DÓLARES DESMT. LIQUIDADO EN DÓLARES (BONOU$D) MINISTERIO DE HACIENDA (MHCP) 150,043.17DOLARES 0.09 %

BONO POR INDEMNIZACIÓN DESMATERIALIZADO (BPI$D) MINISTERIO DE HACIENDA (MHCP) 43,441.66DOLARES 0.03 %

Mercado Secundario
BONO DÓLARES DESMT. LIQUIDADO EN DÓLARES (BONOU$D) MINISTERIO DE HACIENDA (MHCP) 9,950,000.00DOLARES 5.75 %

BONO POR INDEMNIZACIÓN DESMATERIALIZADO (BPI$D) MINISTERIO DE HACIENDA (MHCP) 23,174,225.27CORDOBAS 0.38 %

100.00 %
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Bonos de Pago por Indemnización (BPI'S)
Ministerio de Hacienda y Crédito Público

(Mercado Secundario)
Volumen Negociado Precio Rendimiento

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o

Vencimiento : 2023

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o

Vencimiento : 2025

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o

Vencimiento : 2026

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o

Vencimiento : 2027

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o

Vencimiento : 2028

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o

Vencimiento : 2029

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o

Vencimiento : 2030

M
ill

on
es

 d
e 

C
ór

do
ba

s

Pr
ec

io
 y

 R
en

di
m

ie
nt

o
Vencimiento : 2031

 8Página 5 de



Bonos de Pago por Indemnización (BPI'S)
Ministerio de Hacienda y Crédito Público

(Mercado Secundario)
Volumen Negociado Precio Rendimiento
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Bonos y Letras
Banco Central de Nicaragua

(Mercado Primario)
Volumen Negociado Rendimiento
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Participación de los Puestos de Bolsa en el Mercado

 Total Primario Reportos Reportos Opc. Secundario
INVERCASA 1.15 % 1.15 % 100.00 % 22.45 % 0.39 %
INVERNIC 20.68 % 21.63 % 77.55 % 5.87 %
LAFISE VALORES 7.28 % 1.67 % 89.84 %
PROVALORES 70.88 % 75.56 % 3.90 %

Fecha de
Anulación

Fecha de
Sesión

No. de
Operación Emisor Instrumento

Fecha de
Liquidación

Días al
Venc.

Tasa
Interés

Cant. de
Tit./Acc. Valor de la Operación Precio

Rendi-
miento

Operaciones Anuladas

DOLARESMoneda :

Renta Fija

PrimarioMercado :
11/03/2022 11/03/2022 126930 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 50 250,000.00 99.9959 8.25
11/03/2022 11/03/2022 126931 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 6 30,000.00 99.9959 8.25
11/03/2022 11/03/2022 126932 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 20 100,000.00 99.9959 8.25
11/03/2022 11/03/2022 126933 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 6 30,000.00 99.9959 8.25
11/03/2022 11/03/2022 126934 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 2 10,000.00 99.9959 8.25
11/03/2022 11/03/2022 126935 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 4 20,000.00 99.9959 8.25
11/03/2022 11/03/2022 126936 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 1 5,000.00 99.9959 8.25
11/03/2022 11/03/2022 126937 AGRICORP BONO$D 11/03/2022 1,080 8.2500 3 15,000.00 99.9959 8.25

460,000.00Total por Moneda . . .

* Fin del Reporte
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